⁴ Ivi, 1a 2-15.

vocabula constituentur: prius ut re participet, post ut nomine, postremo ut sit quaedam nominis transfiguratio, ut cum aliquis dicitur a fortitudine fortis, est enim quaedam fortitudo qua fortis ille participet, habet quoque nominis participationem, fortis enim dicitur. At vero est quaedam transfiguratio, fortis enim et fortitudo non eisdem syllabis terminantur. Si quid vero sit quod re non participet, neque nomine participare potest. Quare quaecunque re non participant, denominativa esse non possunt. Rursus quoque, quae re quidem participant, nomine vero minime, ipsa quoque a denominativorum natura discreta sunt, ut si quis, cum sit virtus, virtute ipsa participet, nullo eum alio nomine nisi sapientem vocamus. Sed virtus et sapientia nomine ipso disiuncta sunt, hic ergo re quidem participat, nomine vero minime. Quare sapiens a virtute denominatus esse non dicitur, sed a sapientia, qua scilicet et participat, et nomine iungitur, et transfiguratione diversus est; rursus si transfiguratio non sit, ut quaedam mulier musica, participat quidem ipsa musicae disciplina, et dicitur musica. Haec igitur appellatio non est denominativa, sed aequivoca, uno enim nomine et disciplina et ipsa mulier musica dicitur. Quoniam ergo similis terminus syllabarum est, et nomen simile, et nulla transfiguratio, denominativa esse non poterunt, quare quidquid denominativum esse dicitur, illud et re participabit et nomine, et aliqua transfiguratione vocabuli discrepabit. Haec igitur quae ad praedicamenta necessaria creditur, praemisit. Multivoca vero et diversivoca respuit, quod ad praesentem tractatum utilia non putavit. Breviter tamen utraque diffinienda sunt. Multivoca sunt quorum plura nomina una diffinitio est, ut est scutum, clypeus: his enim plura nomina, sed una diffinitio est; et Marcus Portius Cato, his enim tot nominibus res una subiecta est. Diversifica sunt quorum neque nomen idem est, neque eadem diffinitio, ut homo, color, et quidquid omnino a se et nominis nuncupatione et diffinitionis ratione discretum est.

tutto che <qualcosa> partecipi della cosa, poi <che partecipi> del nome, infine che vi sia una qualche trasformazione del nome. Per esempio, quando qualcuno è detto “forte” a partire dalla fortezza: vi è infatti una qualche fortezza di cui quell’<uomo> forte partecipi; ed <egli> ha anche la partecipazione del nome: infatti è detto “forte”. Ma vi è effettivamente una qualche trasformazione: infatti “forte” e “fortezza” non sono determinati dalle stesse sillabe. Nel caso in cui vi sia invece qualcosa che non partecipi della cosa, <ciò> non può partecipare nemmeno nel nome. Pertanto, tutte le cose che non partecipano della cosa, non possono essere denominative. E ancora, anche le cose che partecipano della cosa, ma per nulla del nome, anch’esse si distinguono dalla natura dei denominativi: ad esempio qualora qualcuno, pur essendoci la virtù, partecipi della virtù stessa, <noi> non lo chiamiamo con nessun altro nome se non “sapiente”. Ma virtù e sapienza sono disgiunte nel nome stesso: questi, dunque, partecipa senz’altro della cosa, ma niente affatto del nome. Pertanto, non si dice che il sapiente è stato denominato dalla virtù, ma dalla sapienza: evidentemente partecipa di essa, è congiunto a essa nel nome, ed è diverso da essa per trasformazione. E ancora, nel caso in cui non vi sia trasformazione: ad esempio, una certa donna musica partecipa certamente della disciplina stessa della musica, ed è detta “musica”. Ebbene, questa denominazione non è denominativa, ma equivoca: con un solo nome, infatti, sia la disciplina sia la donna stessa sono dette “musica”. Dunque, visto che il numero di sillabe è simile, il nome simile, e non <vi è> nessuna trasformazione, non potranno essere denominative: dato che tutto ciò che si dice essere denominativo parteciperà sia della cosa sia del nome, e differirà per una qualche trasformazione del vocabolo. Quindi, <Aristotele> ha premesso queste cose che ha creduto necessarie rispetto ai predicamenti. Ha tralasciato invece i multivoci e i diversivoci, argomenti che non ha ritenuto utili rispetto al presente trattato. Tuttavia, occorre definire brevemente entrambe le cose. Sono multivoche le cose di cui vi sono più nomi <e> un’unica definizione, come lo scudo <e> il clipeo: di queste cose, infatti, vi sono più nomi, ma un’unica definizione; e Marco Porcio Catone: a questi molti nomi, infatti, è soggetta un’unica cosa. Diversivoche sono le cose di cui né il nome è lo stesso né la definizione è la stessa: come l’uomo, il colore e tutte le cose che tra loro sono totalmente distinte per la denominazione del nome e la ragione della definizione.